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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA ADMISION CAL]FICACION EVALUACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 103-2025-MDSM/CS - PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de San Marcos, a los 29 dias del mes de abril de 2025, siendo las 08:30 horas, en las
instalaciones de la oficina de la Subgerencia de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de San Marcos,
sito en Jr. Progreso N° 332, se reunieron los integrantes del comité de seleccion designados mediante
FORMATO N° 04 - AS 103-2025 de fecha 09 de abril, encargado de la preparacion, conduccion y
realizacion del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 103-2025-MDSM/CS -
PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO:
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA
DE EXCRETAS EN EL CASERIO TARUSCANCHA (CENTRO) DEL CENTRO POBLADO DE PICHIU SAN
PEDRO DISTRITO DE SAN MARCOS DE LA PROVINCIA DE HUARI DEL DEPARTAMENTO DE
ANCASH, CON CUI N°2676606, a fin de efectuar la apertura electronica, admision, evaluacion y calificacion
de las ofertas de los postores que se registraron en el presente Procedimiento de Seleccion.

|- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION:

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

|

| . MIGUEL DAVID Tiuar [ X | GERENCIA DE DESARROLLO
| Presidente | GIRON CHAVEZ [ Suplente ik URBANO Y RURAL

| . Tiuar | X SUBGERENCIA DE

| M.P““t‘)er 233;852 m’ﬁtm Dependencia: | ESTUDIOS DE PROYECTOS
| IR Suplents DE INVERSION PUBLICA

| Sequndo | CESARAUGUSTO | Tidar [ X [, . . SUBGERENCIA DE

| Miembro | HARO GUEVARA | Suplente P ' ABASTECIMIENTO

Il.- REGISTRO DE PARTICIPANTES:

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como
participantes los siguientes proveedores:

|
I
|
|
| Proveedor
I

§ Line 10.131.;}9354-4 st:s;mr.«;cuwm;;eaée. - .1“1.;_04;-2025 vélido 11/04/2025 10239793644 @o:
2 :;:"::':‘" 10443845483  ARAUIO GUEVARA JUAN CARLOS 15/04/2025  Vilido 15/04/2025 10443845483 (D[]
3 :::":;ﬂ‘” 10450069774 ZARZOSA PRUDENCIO JORGE ARTURO 11/04/2025  Vslido 11/04/2025 10450069774 (Do
?4 Proveedor . 0061604 MEGARCON CONTRATISTAS GENERALESSAC  11/04/2025  Valido 11/04/2025 20518851604 (D[}

con RUC

: i SANXDIT INGENIERIA Y NEGOCIOS
£ r o
5 20529271370 SOCIEDAD COMERCIAL DE 10/04/2025  Valido 10/04/2025 20529271370 @ > :

RUC
2 RESPONSABILIDAD LIMITADA
Proveedor EMPRESA CONSULTORA ¥ CONSTRUCTORA ™
6 20530706398 16/04/2025  Valido 16/04/2025 20530706398 (D@ [
con RUC ECCSAM S.R.L. fou 104 o o
Proveedor JBG CONSTRUCTORES SOCIEDAD ANONIMA 5
04 i 76268 (Do)
P o DESMTEISE oo LI EAL, 11/04/2025  Vélido 11/04/2025 20535976 0o
i GRUPO ECHEGARAY TNGENTERIA Y
8 ‘ roveedor 602047085 CONSTRUCCION SOCIEDAD ANONIMA 1/04/2025  vilido | 11/04/2025 20602947085 (Do ]
con RUC
l CERRADA i
dor ZARZOSA TNVERSIONES E INGENIERIA o
- :;:“:Ec 20605201416 ]R:L e 14/04/2025  Valido 14/04/2025 20605201416 (DO )
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IIl.- DETALLE DE LOS POSTORES QUE PRESENTARON OFERTAS

En el dia y horario sefialado en el cronograma registrado en el SEACE, a los siguientes postores que
presentaron sus ofertas de manera electronica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que
contiene los documentos que conforman las ofertas de acuerdo a lo requerido en las bases.

GRUPOD ECHEGARAY
INGENIERIA Y

1 20602 25/ 21:19:46 7085 15 2:55:47 iado valid «r
947085 CONSTRUCCION SOCIEDAD /04/2025 2060294 {04{2025 2 Enviad alido s
ANONIMA CERRADA
2 20530706298 PUKAWARA 25/04/2025 23:26:42 20530706398  25/04/2025 2338:29  Enviado Valido ")5_;_‘

"3 registros encontrados, moshiando 2 registrois), da 13 2. Pagina 1 /1.

IV.- ADMISION DE LA OFERTA

Acto seguido, se procede con la apertura electronica de la oferta de los mencionados postores, a fin de
verificar la presentacion de los documentos obligatorios requeridos y determinar si las ofertas responden a
las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases
integradas. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considerard NO ADMITIDA.

2.2.1 DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA POSTORES
i o | GRUPO |
N°| 22,1, DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA | INGENIERIAY | SOMSORCID
: ' CONSTRUCCION | ~ :
S.AC. ik
1 | @) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE S| CUMPLE
b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la
oferta.
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de %&
poder del representante legal, apoderado o mandatario designado

| para tal efecto.
| En caso de persona natural, copia del documento nacional de

2 identidad o documento anélogo, o del certificado de vigencia de S ENMELE SLGENELE
‘ poder otargado por persona natural, del apoderado o mandataric,
segun corresponda.

‘ En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa
| de consorcio, segln corresponda.

| c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
| 3 | Reglamento (Anexo N°2)

S| CUMPLE SI CUMPLE

d) Declaracion jurada de cumplimiento de los Términos de
4 | Referencia copltenidas en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la S| CUMPLE S| CUMPLE
presente seccion. (Anexo N° 3)

| e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de
| 5 | consultoria de obra. (Anexo N° 4) S| CUMPLE SI CUMPLE

| f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en
| la que se consigne los integrantes, el representante coman, el
domicilio comtn y las obligaciones a las que se compromete cada NO
6 uno de los integrantes del cansarcio, asf como el porcentaje CORRESPONDE SI CUMPLE
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N° 5)

I ,
| | _
- RESULTADOQ | ADMITIDA ~ ADMITIDA

areTRtn st dindirogresa PLBR 2B an - MaroaHuacivinen s cTelefona Mt (B43).A454 5084 A5 BI 2o esr (B st st wwim:
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4.1 DETALLE DE LA OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A LA ETAPA DE CALIFICACION
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con
su calificacion de ofertas técnicas:

|
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR
1 GRUPO ECHEGARAY INGENIERIA'Y CONSTRUCCION S.A.C.
2 CONSORCIO PUKAWARA

VI.- CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

Luego de culminada la evaluacion, de conformidad al articulo 82 del RLC, el Comité De Seleccion determina
si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en las bases. La oferta que no cumpla
con dichos requisitos es DESCALIFICADA. Solo pasan a la etapa de evaluacion las ofertas técnicas que
cumplen con lo sefialado anteriormente. La evaluacion se realiza conforme a los factores de evaluacion
enunciados en las bases. La calificacion se detalla a continuacion:

CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS POSTORES
i = GRUPO ECHEGARAY | REH
8 NE CALEICACION INGENIERIAY CONSORCIO
REQUISITOS DE CALIFICACIQN CONSTRUCCION Sk
: SRG

CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.1. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
B.3. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

SE ACREDITA PARA | SE ACREDITA PARA
LA SUSCRIPCION LA SUSCRIPCION
DEL CONTRATO DEL CONTRATO

NO CUMPLE
(VER NOTA N°1)

RESULTADO| DESCALIFICADA CALIFICA

C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD S| CUMPLE

NOTA N°01

En primer lugar, debemos traer a colacion lo requerido en los requisitos de calificacion:

G| EXPERIENCIA DEL PUSTUR EN LA ESPECIALIDAD

Requisiios.

El poster debe acraditar un monlo faclumade acumulado equivalente a UNA {01) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA
| | GOMTRATAGION, per la coniralacien de servicios de consulioria de gora iguales yio sindlares al objelo de la convocaloria,

Imagen 1. Extraido de las bases integradas. Folio N°53

Ademas, debemos precisar que los servicios de consultoria de obra similares son los siguientes:

S consideran servicies de vonsuliora de obra sinifaes a la staboracion y lormulacion de expedientes leonices Yo esludivs
definitivos de proyestos a los siquientes: Las obras do construesion wo instalacion yfo remodelacion y/o ampliacion wo
majoramionto yio reconstruccion yo rehabilitacion yio raparacion ylo renovacion ylo reposicion ylo cambio yio
reubicacion i optimizacion de infraestructura de sistemnas yo servicios de agua potable, como captaciones y/o
lingas do conduceien yo reservorios wo plantas de tratamiento de agua potable y/o lineas do aduccidn yfo rades de
agua ylo acueductos Yo conexlones domicillarias de agua potable y/o redes secundarias de agua potable; yio
infraestructura de sansantiento de sistemas ylo servicios de alcantarillado y/o desagile como plantas du tratamiento

do aguas residuales yo conexiones domiciliarias de alcantagillado y/o rades secundarias do alcantariflado yfo rades i
- socundarias do dosagile yo unidades hislcas do sapeamienis (URS) da areasira hidrinlico o scoldaica o compostara -
o da hoyo seco. |

Imagen 2: Extraido de las bases integradas. Folio N°54

A CADT e sencatna 1yl RSB EA NE33 ZercBoin Vs D S bl ari s Aneapitmnc: Fabdion o Sd@dod S Aa8Mmed Sl S8 Donom s (Fhrosoa mronncsmne syt
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El postor GRUPQ ECHEGARAY INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. no cumple con la EXPERIENCIA
DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, debido a que presenté como Unica experiencia el contrato N°OYI-
005-2018 y su acta de conformidad de la misma, cuyo objeto de la contratacion es "Elaboracion de estudio
de pre inversion y expediente técnico del proyecto “Rehabilitacion, Ampliacion y Mejoramiento del Sistema
de Aqua Potable v Alcantarillado en las Comunidades de Llanca, Jarpaiia y Alpacoyo, Lampa - Puno”,
conforme a lo siguiente:

0Y1-005-2018

CONTRATO POR SERVICIO DE AONSULTORIA DE OBRA

Elaboracion del Estudio de Pre Inversion y Expediente Técnico del Proyecto

»Rehabilitacion, Ampliacion y Mejoramiento dol Sistema de Agua Fotéibi@py
] : - —~ - ‘ & 1’{}
Alcantarillado en las Comunidades de Llanca, Jarpanay Alpacoyo, Lampa - Pul

Imagen 3: Extraido de la oferta del postor. Folio N°021

Pudiéndose visualizar que corresponde a un servicio de pre inversion y expediente técnico en conjunto, el
cual tendria una parte que no se consideraria como experiencia (Elaboracion de estudio de pre inversion)
y otra que si podria considerarse (Elaboracion de expediente técnico), pero al no encontrarse detallado,
éste comité de seleccion no puede determinar qué parte de ese contrato se puede considerar como
experiencia y cual no; concluyendo que se no considerara como experiencia vélida para este procedimiento.

En base al analisis realizado en menester traer en citacion lo indicado por el Tribunal de Contrataciones del
Estado (TCE), mediante la Resolucion N° 0366-2022-TCE-S5, especificamente en su fundamento 31.

“(...) En este punto, cabe recalcar que el Tribunal, en reiteradas oportunidades, ha indicado que los
postores son responsables por el contenido de sus ofertas, lo que determina una obligacion para estos,
en el sentido de que la informacion que se contemple en la propuesta no_induzca al error o Ia
incertidumbre de lo ofertado, toda vez que no es competencia ni responsabilidad del comité de
seleccion, ni de este Tribunal, interpretar o corregir las ofertas que se presentan, salvo en los casos

fuadiin otk At

que la normativa ha previsto la posibilidad de subsanar o corregir ciertas deficiencias.”

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara,
precisa y congruente entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado
por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad;
es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del
procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area usuaria.

Por lo tanto, la oferta presentada por el postor queda DESCALIFICADA.

6.1 RESULTADOS DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS TECNICAS “#/

Luego de culminada la calificacion de ofertas de los postores, tenemos como resultado las siguientes
ofertas de los postores que califican y pasan a la etapa de evaluacion:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

1 CONSORCIO PUKAWARA

V.- EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS

[ La evaluacion de las ofertas técnicas se realiza de conformidad al articulo 82 del RLC, el comité de L
f seleccion evalua las ofertas de acuerdo con loslfactores de evaluacion previstos en las bases. Las ofertas |
técnicas que no alcancen el puntaje minimo especificado en las bases son DESCALIFICADAS.
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5.1 PUNTAJE DE LAS OFERTAS TECNICAS DE LOS POSTORES

EVALUACION DE OFERTAS TECNICAS POSTORES
FACTORES DE EVALUACION CONSORCIO PUKAWARA
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 80.00 Puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 20.00 Puntos
PUNTAJE DE OFERTA TECNICA* 100.00 Puntos

* Seguin las hases integradas, para acceder a la etapa de evaluacion econémica, el postor debe obtener un
puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos.

VI.- EVALUACION DE LAS OFERTAS ECONOMICAS:

Luego de consolidar los puntajes obtenidos en cada oferta técnica y de verificar el puntaje técnico minimo
especificado en las bases; de conformidad al articulo 83 del RLC, el comite de seleccion solo evalia las
ofertas econdmicas de los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo y en el caso de consultoria
de obras, rechaza las ofertas que exceden los limites previstos en el articulo 28 de la Ley. El comite de
seleccion evallia las ofertas economicas, asignando un puntaje de cien (100) a la oferta de precio mas bajo
y otorga a las demas ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios.

. | NOMBRE 0 RAZON SOCIAL DEL PUNTAJE DE OFERTA
N POSTOR MONTO OFERTADO ECONOMICA
! CONSORCIO PUKAWARA $/120,065.00 100.00 Puntos

VIl.- DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS:

Una vez evaluadas las ofertas técnica y econémica; de conformidad al articulo 83 del RLC, el comité de
seleccion procedera a determinar el puntaje total de las ofertas. El puntaje total de las ofertas es el promedio
ponderado de ambas evaluaciones, de acuerdo al coeficiente de ponderacion para la oferta técnica y oferta
econdmica. La oferta evaluada como la mejor es la que obtiene el mayor puntaje total.

'PUNTAJE COEFICIENTE DE s
DETALLE DE EVALUACION CONSORCIO
OBTENIDO PONDERACION
PUKAWARA
Evaluacion oferta técnica 100.00 Puntos 0.80 80.00 Puntos
I
| Evaluacion oferta econémica 100.00 Puntos 0.20 20.00 Puntos
‘ PUNTAJE TOTAL 100.00 Puntos E
| Solicitud de banificacién del cinco por ciento (5%) por tener la condicion de micro y pequefia 5.00 Puntos®
empresa
Bonificacion del diez por ciento (10%) postores con domicilio en la provincia donde presta el
o i i 10.00 Puntos
servicio o en la provincia colindante donde se presta el servicio

* En la seccion consulta de empresas acreditadas en el REMYPE en el link http:/www2.trabajo.gob pe/servicios-en-linea-2-2/., se
realizo la verificacion, encontrando su estado/condicion como "ACREDITADQ". Corresponde asignar bonificacion.

7.1.- DETERMINACION DE LA MEJOR OFERTA

PUNTAJE TOTAL CON BONIFICACION 115.00 Puntos
|
|
|

ORDENDE | NOMBRE ( RAZON SOCIAL DEL PUNTAJE TOTAL
“PRELACION = \"POSTOR MONTO.OFERTADO | ———p1ENIFD
1° CONSORCIO PUKAWARA $/120,065.00 145,00 Puntos

s et Pregrese-NA S8 nSansMaroa s Huari-wancastr e atbioss N 098145468 BembSd 538 e v S puaaie i m sy



VII.- CONCLUSIONES

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARCOS
@@m‘éé&
COMITE DE SELECCION

! “4jio de la recuperacion y consolidacion de la economia pernana”

De acuerdo a la calificacion realizada, el comité de seleccion por UNANIMINDAD concluye:

Primero. - Otorgar la Buena Pro al postor. CONSORCIO PUKAWARA (Integrado por: EMPRESA
CONSULTORA Y CONSTRUCTORA ECCSAM S.R.L. con RUC N° 20530706398 y GUERRERO TORRES
YOEL RICARDO con RUC N° 10316787172), por el monto ascendente a $/120,065.00 (Ciento veinte mil
sesenta y cinco con 00/100 soles), del procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°
103-2025-MDSM/CS — PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO
DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL CASERIO TARUSCANCHA (CENTRO) DEL CENTRO
POBLADO DE PICHIU SAN PEDRO DISTRITO DE SAN MARCOS DE LA PROVINCIA DE HUARI DEL
DEPARTAMENTO DE ANCASH, CON CUI N°2676606.

Segundo. - Registrar el Sistema Electronico de Adquisiciones y Contrataciones del Estado — SEACE, los
resultados antes sefialados.

Tercero. - Remitir el Expediente de Contratacion a la Subgerencia de Abastecimiento, para que se realice las
actuaciones para la suscripcion del contrato, luego que el otorgamiento de la Buena Pro quede consentida o
administrativamente firme.

Siendo las 16:00 horas del dia 29 de abril del presente afio, se dio por concluido el acto, firmando en sefial de
conformidad.

MIGUEL DAVIE GIRON CHAVEZ
PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION
TITULAR

P .

(ANDRES AVELINOREYES SANTILLAN

GUSTO HARO GUEVARA
NDO MIEMBRO
TITULAR

PRIMER MIEMBRO
TITULAR
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